
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 7

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1332/2025

De 31 de julho de 2025.

“INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RES-
PONSABILIDADE FUNCIONAL POR ACIDENTE DE
TRÂNSITO ENVOLVENDO VEÍCULO DA FROTA MUNI-
CIPAL, E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo, com fundamento no artigo 151 e
seguintes do Decreto Municipal nº 130/2023, bem como no
art. 162, §1º do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais - Lei Complementar nº 101/2005;

CONSIDERANDO o acidente de trânsito ocorrido no dia 09
de junho de 2025, às 21h:30min., na BR 163, KM 833,0,
sentido decrescente, envolvendo veículo oficial da frota do
Município de Guarantã do Norte/MT, de placa SBX4D68,
guiado pelo motorista Claudiomiro Dino Ribeiro, fato que
gerou pedido de ressarcimento por parte de terceiro envol-
vido;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar os fatos, iden-
tificar eventual responsabilidade funcional do condutor ser-
vidor público e verificar possível prejuízo ao erário munici-
pal;

CONSIDERANDO o dever da Administração de apurar irre-
gularidades que possam configurar infração disciplinar por
ação ou omissão de servidor público;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo de Sindi-
cância nº 001/2025, na forma do artigo 157 e seguintes da
Lei Complementar nº 101/20025 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Guarantã do Norte -MT, para apu-
ração de responsabilidade funcional por acidente de trânsi-
to envolvendo veículo da frota municipal.

Art. 2º. Designar a servidora CRISTIANE DO NASCIMEN-
TO TEIXEIRA, registrada na Matrícula:2449001, para inte-
grar a Comissão de Sindicância do Processo de Sindicân-
cia nº 001/2025, na qualidade de Presidente. Designar co-
mo MEMBRO 1, a servidora GICELIA SILVEIRA RAMOS

DE OLIVEIRA, registrada na Matrícula: 1799001 e como
MEMBRO 2, o servidorMARCOS JOSUE MORAES, regis-
trado na Matrícula: 2787001.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão da sindicância não exce-
derá sessenta dias, contados da data da publicação desta
Portaria, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quan-
do as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº 101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Art. 5º. Fica revogada a Portaria nº 1331/2025, publicada
em 31 de julho de 2025 no Diário Oficial do Município de
Guarantã do Norte – MT.

Gabinete do Prefeito, aos 31 de julho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 31/07/2025,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1481/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1333/2025

De 31 de julho de 2025.

“CONSTITUI COMISSÃO RESPONSÁVEL POR APURAR
EVENTUAL CONDUTA IRREGULAR PRATICADA POR
SERVIDOR(ES) NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, OU QUE TENHA RELAÇÃO MEDIATA COM AS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM QUE SE ENCONTRE(M)
INVESTIDO(S), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT, NOS TERMOS DA LEI COMPLE-
MENTAR MUNICIPAL Nº 101, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2005 E LEGISLAÇÕES CORRELATAS”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo
Administrativo nº 1786-2025.

CONSIDERANDO a recomendação exarada pela Controla-
doria Interna, às fls. 154 do processo administrativo em co-
mento.

CONSIDERANDO a necessidade de apurar eventual con-
duta irregular praticada por servidor(es) no exercício de su-
as atribuições, ou que tenha relação mediata com as atri-
buições do cargo em que se encontre(m) investido, o que
necessita esclarecimentos, perfazendo-se o contraditório e
ampla defesa.

CONSIDERANDO os Títulos IV, V e VI, da lei complemen-
tar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005, dispõem
as responsabilidades, penalidades e processo administrati-
vo disciplinar para apurar responsabilidade de servidor(es)
por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou
que tenha relação mediata com as atribuições do cargo em
que se encontre investido(a).

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticada por servidor(es) no exercício de suas atribui-
ções, ou que tenha relação mediata com as atribuições do
cargo em que se encontre investido(a).

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir, para apurar eventual conduta irregular
praticada por servidor(es) no exercício de suas atribuições
ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo

em que se encontre investido(a), a seguinte Comissão e
seus membros:

I – Etelvina Aparecida Trindade de Souza - Matrícula nº
205952001: Presidente.

II - Renan Gonçalves da Silva - Matrícula nº 3477001:
Membro 01.

III - Jonas Josue Leal - Matrícula nº 2138001: Membro 02.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir a apura-
ção dos fatos lhe trazidos, devendo atuar em observância
as regras legais contidas nos títulos IV, V e VI, da lei com-
plementar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Art. 5º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Art. 6º. Imediatamente após a publicação da presente Por-
taria, os membros serão cientificados de sua nomeação,
através dos meios de comunicação usuais de que a prefei-
tura municipal dispõe, para iniciarem os trabalhos da Co-
missão, sendo-lhes entregue na integra a documentação
que embasou a abertura do processo disciplinar.

Gabinete do Prefeito, aos 31 de julho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 31/07/2025,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1482/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

048- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

NÍVEL SUPERIOR LIC. INGLÊS E/OU LIC. LETRAS COM HABILITAÇÃO EM INGLÊS – ZONA URBANA

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

12 4440 KENIA GOMES BRUNO MELO MOURA ***.875.041-** 61.000 Cadastro Reserva

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS (ZELADORA/MERENDEIRA) – ZONA UR-
BANA

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

64 4427 KEITI TAUANA DOS SANTOS NOGUEIRA ***.849.701-** 77.000 Cadastro Reserva

65 4543 SIMONE OUTEIRO ***.264.801-** 76.000 Cadastro Reserva

66 4983 VIVIANE DE SÁ ***.570.241-** 76.000 Cadastro Reserva

67 4615 ELIANE DA SILVA CORREIA ***.909.761-** 76.000 Cadastro Reserva

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 31/07/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade (RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista (se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais. (se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 31 de julho de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 31/07/2025, disponível no Link: ; publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1488/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Adesão n.º 10/2025, Lista de Compra n. º 1806/2025

O MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE-MT, torna pú-
blica a adesão a Ata de Registro de Preços nº 32/2025
da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ/MT, o que
faz com supedâneo na Lei n.º 14.133/2021, Lei n.º 14.770/
2023 e Decreto Municipal n.º 130/2023 e demais normas
em vigor, consoante às especificações seguintes:

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARI-
PUANÃ/MT, inscrita no CNPJ sob o nº 03.507.498/
0001-71.

Objeto: Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por Item,
destinado ao Registro de preço para futura e eventual pres-
tação de serviços de hospedagem (Casa de Apoio), ali-
mentação e transporte de pacientes em tratamento nas uni-
dades de saúde pública situada exclusivamente na capital
do estado, Cuiabá - MT, para atendimento de pacientes/
regulados pelo Tratamento Fora de Domicílio – TFD, aten-
dendo as necessidades da Secretaria de Saúde, deste Mu-
nicípio de Aripuanã-MT, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Fornecedor: CASA DE APOIO PANTANAL LTDA, inscrita
no CNPJ nº 32.965.160/0001-61

Data da Ata de Registro de Preços: 29/04/2025

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses

Guarantã do Norte-MT, 31 de Julho de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE
SORTEIO DE COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO

TÉCNICA

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal RETIFICA a PUBLICAÇÃO do AVISO
DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO
TÉCNICA, publicado no Diário Oficial de Guarantã do Nor-
te Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 792,
Página 16 e 17.

ONDE: INCLUI-SE O NOME DO SR. ANDRE LUIZ HA-
LIBOZEK DENTRE OS NOMES COMPONDO OS MEM-
BROS EXTERNOS.

E

A NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO
DOS PROFISSIONAIS QUE IRÃO COMPOR A SUBCO-
MISSÃO TÉCNICA QUE IRÁ PROCEDER À ANÁLISE
E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS A SE-
REM APRESENTADAS NO ÂMBITO DA CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 001/2025, SERÁ PARA
O DIA 15 DE AGOSTO DE 2025.

Guarantã do Norte - MT, 31 de Julho de 2025.

JULIANA AKEMI KOBAYASHI/AGENTE DE CONTRA-
TAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025

CONTRATO Nº 79/2025

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 32/2025
decorrente do Pregão Eletrônico n° 04/2025, realizado pela
Prefeitura Municipal de Aripuanã/MT, para a contratação
de pessoa Jurídica para prestação de serviços de hos-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



pedagem (Casa de Apoio), alimentação e transporte de
pacientes em tratamento nas unidades de saúde públi-
ca situada exclusivamente na capital do estado, Cuia-
bá - MT, para atendimento de pacientes/regulados pelo
Tratamento Fora de Domicílio –TFD, atendendo as ne-
cessidades da Secretaria de Saúde, deste Município de
Guarantã do Norte/MT.

CONTRATADA: CASA DE APOIO PANTANAL LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 32.965.160/0001-61

VALOR: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais)

DATA:31/07/2025

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 31 de julho de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025 • ANO IV | N° 794

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jul 31 22:30:54 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 1332/2025
	PORTARIA Nº 1333/2025
	048- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

	Licitação
	TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE SORTEIO DE COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025


		2025-07-31T22:30:54+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




